
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Riassunzione patrocini legali .

SETTORE I - SERVIZIO II
AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

N. Gen.le 595 del   21-07-2016

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr . 32 del 20.05.2016 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e  il DUP 2016-2018, dichiarata immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 117 del 13.06.2016, immediatamente esecutiva ai

sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio

2016-2017-2018, nel quale sono unificati organicamente il Piano Dettagliato degli Obiettivi di cui

all’art. 108 del medesimo T.U. ed il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. n.

150/2009;

Visti gli adempimenti di cui all’art. n 26 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di

trasparenza amministrativa;

PREMESSO che:

questo Ente è dotato di avvocatura interna, che si occupa del contenzioso del Comune,
eccetto i procedimenti in materia tributaria, penale e di lavoro, o in procedimenti connessi ad altri
già affidati all’ esterno.

Con nota prot. n. 29035 dell’ 11.07.2016 l’ avvocato interno Laura Liberati ha comunicato di
essere stata nominata Giudice Onorario presso il Tribunale di Roma,

con nota prot. n. 29348 del 12.07.2016 è stato dato nulla osta in merito,

con nota prot. n  29677 del 14.07.2016 l’ avv. Liberati ha comunicato i procedimenti di cui ha
fatto rinuncia e cioè quelli relativi al foro di Roma,

sono state predisposte le Linee Guida che, d’ ora in poi, determineranno la scelta di avvocati
esterni nei casi in cui l’ avv. Liberati non potrà esercitare,

nelle more della approvazione da parte della Giunta comunale e dell’ espletamento della
procedura di avviso per l’ inserimento in un elenco avvocati, è necessario provvedere alla nomina
di un nuovo avvocato in sostituzione dell’ avv. Liberati, nei casi in cui ha dovuto rinunciare e che si
rilevano più urgenti, aventi delle udienze in settembre/ottobre,



DATO ATTO che:

nei procedimenti presi in considerazione è già stato nominato a suo tempo l’ avv. Leonino Ilario,
con studio in Roma, via Fabio Massimo 33, in qualità di domiciliatario per le necessarie procedure
da esperire presso le magistrature di Roma,

che quindi tale avvocato già è a conoscenza dei fascicoli e delle motivazioni di causa, che sono già
stati avviati da tempo,

CONSIDERATO che

ai fini dell’ efficacia dell’ azione amministrativa risulta senz’ altro più logico e omogeneo far
continuare l’ azione dallo stesso avvocato domiciliatario, almeno per quei procedimenti in via di
scadenza ( intanto che si definiscono le fasi per l’ avvio dell’elenco di cui sopra), per motivi di
opportunità e continuità nella vicenda, di cui lo stesso è a conoscenza e già in possesso dei
documenti relativi,

Visto l’ art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016, ch considera esclusi dall’ applicazione del codice i servizi
legali, fra i quali considera anche la rappresentanza legale di un cliente e anche gli altri servizi
legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’ esercizio di pubblici poteri, rimandando
all’art. 4 per quanto riguarda i criteri di trasparenza ed efficacia,

che, quindi, visti gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013, in materia di pubblicazione e di
trasparenza amministrativa, i patrocini vengono comunque pubblicati in qualità di provvedimenti
amministrativi e in apposita sezione denominata “Patrocini legali”,

Vista la nota del 18 luglio 2016, inviata via mail dall’ avv. Ilario ed agli atti di ufficio, con i
preventivi di parcella formati ai sensi del DM 55/2014, recante “Determinazione dei parametri per la
liquidazione dei compensi per la professione forense ai sensi dell’ art. 13 comma 6 della legge 31
dicembre 2012 n. 247”, con applicazione dei parametri minimi delle tabelle professionali, secondo il
valore della causa, ai quali l’avvocato ha applicato una ulteriore diminuzione e non ha applicato la
voce 15% di spese generali, per cui si arriva ad una decurtazione media del 50%, sulle due voci di
competenza (di studio e decisionale),

Dato atto che il curriculum dell’ avv. Leonino Ilario è agli atti d’ ufficio, inviato con mail  del
21.07.2016,

Ritenuto opportuno impegnare le somme necessarie allo svolgimento di tali patrocini e cioè:

Comune di Albano Laziale contro Regione Lazio1)

Giudizio pendente presso il Tribunale Ordinario di Roma (RG 42605/2016) – prossima
udienza fissata al 19 ottobre 2016 - euro 1.200,00 oltre oneri (iva e cpa) per un totale di euro
1.522,56, da cui sarà detratta ritenuta d’ acconto,

Comune di Albano Laziale contro Fini Angelo2)

Giudizio pendente presso la Corte di Appello di Roma (RG 755/2016) – prossima udienza
fissata al 15 settembre 2016 – euro 1.750,00 oltre oneri (iva e cpa) per un totale di euro 2.220,40,
da cui sarà detratta ritenuta d’ acconto.Per questo procedimento, qualora la Corte dovesse
ammettere testi, l’ulteriore attività per la fase istruttoria comporterà un incremento di euro 1.268,80,
che saranno eventualmente impegnati all’occorrenza,



Comune di Albano Laziale contro Consorzio Cecchina Due ed altri3)

Giudizio pendente presso il Tribunale Ordinario di Roma (RG n. 63604/2012) – prossima
udienza fissata al 29 settembre 2016 – euro 2.500,00 oltre oneri (iva e cpa) per un totale di euro
3.172,00, da cui sarà detratta ritenuta d’ acconto.

Visti:

il decreto di proroga  di nomina a Responsabile di servizio prot. n. 55540 del 30.12.2015 da
parte del Sindaco e l’ art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. N. 267/2000,

 responsabile del procedimento è il responsabile del servizio,

 gli adempimenti di cui la D. Lgs. N. 196/2003 e ss.mm.ii., per cui i dati personali raccolti
sono trattati, anche con strumenti informatici,esclusivamente nell’ ambito del presente
procedimento,

 l’ esclusione dagli adempimenti di cui all’ art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136  in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari,

il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011;

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni-

DETERMINA

per tutto quanto specificato in premessa, che qui si intende integralmente riportato,1.
di riaffidare gli incarichi di patrocinio legale relativi ai seguenti procedimenti:

-- Comune di Albano Laziale contro Regione Lazio  (RG. n. 42605/2016) relativo ad
opposizione a sanzioni amministrative

-- Comune di Albano Laziale contro Fini Angelo (RG. n. 755/2016) relativo ad
impugnazione sentenza  del Tribunale di Velletri per azione revocatoria

-- Comune di Albano Laziale contro Consorzio Cecchina Due ed altri (RG
63604/2012) relativo a chiamata in causa del Comune su opposizione a decreto
ingiuntivo per oneri di urbanizzazione

precedentemente svolti dall’ avv, Laura Liberati che vi ha dovuto rinunciare a causa
della recente nomina a Giudice onorario presso il Tribunale di Roma

di conferire all’ avv. Leonino Ilario, con studio in Roma, via Fabio Massimo 33, il2.
patrocinio legale consistente nella rappresentanza e difesa dell’ Ente nei
procedimento di cui al punto 1, conferendo mandato speciale da parte del Sindaco,
quale rappresentante legale pro tempore dell’ Ente, per le fasi mancanti alla
definizione dei detti procedimenti,



di impegnare, a favore dell’ avv. Leonino Ilario, nel rispetto delle modalità previste3.
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, le seguenti  somme:
euro  1.522,56 , per il procedimento contro la Regione Lazio (1)
euro 2.220,40 per il procedimento contro Fini Angelo (2)
euro 3.172,00 per il procedimento contro Consorzio Cecchina Due ed altri (3)

in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandole agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capito
lo/
articol
o

Cod.
mecc.
DPR
194/96

Mission
e/
Program
ma/
Titolo

Identificativo Conto
FIN
 (V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016
Euro

2017
Euro

2018
Eur
o

Es.S
ucc.
Eur
o

440

01.02-1.
03.02.99.
002

1/2/1 2 CP (1)

CP (2)

CP (3)

761,28

1.110,20

1.586,00

761,28

1.586,0
0

1.110
,20

dando atto che :

il compenso come sopra pattuito è ritenuto da entrambe le parti congruo, proporzionato,a)
soddisfacente per i patrocini conferiti e determinati per l’ intero procedimento, secondo il
Decreto ministeriale recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei
compensi per la professione forense n. 55/2014, con applicazione di diminuzioni
contrattate,

Il patrocinante potrà richiedere il 50% della somma prevista, alla riassunzione delb)
procedimento. Il restante 50% potrà essere liquidato a definizione del procedimento,

Il Comune è tenuto a corrispondere l’ importo risultante dal presente contratto,c)
indipendentemente dalla liquidazione giudiziale delle spese. L’ avvocato è autorizzato dal
Comune a farsi versare direttamente da controparte le spese legali se poste a carico di
quest’ ultima, quale acconto se inferiori al pattuito,

Il professionista potrà delegare lo svolgimento della prestazione a terzi collaboratori od)
sostituti, sotto la sua responsabilità,

In caso di recesso da parte del patrocinante rimane a carico dello stesso l’ onere die)
rapportarsi con il nuovo avvocato, con la consegna di tutta la documentazione necessaria
all’ espletamento ed alla continuazione del patrocinio, con il pagamento della sola attività
effettivamente svolta .

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che segue  è



compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

2016
60 giorni dall’ emissione 50% +spese

2017 (presunta)
60 giorni dall’ emissione 50%

2018 (presunta)
60 giorni dall’ emissione 50%

5. di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’ assunzione di impegni su esercizi successivi a
quello in corso, a norma dell’ art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel presente
contratto e nei tempi di giustizia per la definizione del procedimento ;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE (allegato n. 7/D al D.Lgs. 118/2011 n. 5 seconda parte lett. d) ;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE
SETTORE I - SERVIZIO II



Dott.ssa Mariella Sabadini

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 21-07-2016                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                SABADINI MARIELLA

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 25-07-2016                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                                                PACETTI ENRICO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Mariella Sabadini




